
Návaznost na 

opatření 

Koncepce 

EVVO JMK 

Naplňované cíle Charakteristika úkolu Realizátor Garant období realizace
rozpočet pro 

rok 2024* (v Kč)
vyhodnocení úkolu

- příprava aktuálního Akčního plánu Koncepce EVVO  Lipka OŽP + OŠ 2024/25 Lipka 0

- revize Koncepce EVVO JMK Lipka OŽP + OŠ 2024/25 Lipka 30 000

- zrušení Krajské koordinační skupiny EVVO (KKS)  - již nefunkční skupina OŽP OŽP 2024/25 0
Podpora odborného rozvoje Lipky – školského 

zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvkové organizace

- podpora odborného vzdělávání zaměstnanců Lipky – školského zařízení pro environmentální 

vzdělávání Brno, příspěvkové organizace
Lipka OŠ 2024/25 Lipka 10 000

Vyhlašovat dotační tituly na podporu EVVO a 

EP a jejich rozvoj

- systematicky a transparentně vyhlašovat dotační tituly na podporu projektů EVVO a financovat 

tak rozvoj systému EVVO a EP na území JMK, zlepšovat systém podávání a hodnocení žádostí
OŽP OŽP 2024/25

OŽP 4 000 000 (+ 

odměny pro 

hodnotitele 15 

000 Kč)

Propojovat EVVO s dalšími oblastmi vzdělávání

- propojovat EVVO s dalšími oblastmi vzdělávání, např. se vzděláváním k podnikavosti, s 

mediální výchovou, s globálním rozvojovým vzděláváním apod., to vše s ohledem na případné 

změny socioekonomického vývoje společnosti

Lipka OŠ 2024/25 Lipka 20 000

Poskytovat školám všech stupňů a školským 

zařízením odborně-metodickou, mentorskou 

podporu;  

Podporovat bezprostřední kontakt žáků a 

studentů všech stupňů škol s přírodou a praxí

- podporovat nastavování kvality ve výuce, zdůrazňovat zajištění bezpečného prostředí pro žáky 

i učitele, provázanost teorie s praxí, předávání odpovědnosti za vlastní učení žákům; 

- podporovat vzdělávání zaměřené na EVVO v reálném prostředí okolí škol a školních zahrad, 

obce i regionu

Lipka OŠ 2024/25 Lipka 50 000

Tvorba, zpracování a šíření  vzdělávacích, 

odborných a metodických materiálů 

- tvorba, zpracování a šíření vzdělávacích, odborných i metodických materiálů se zaměřením na 

klimatické vzdělávání, občanské vzdělávání, venkovní výuku, stav životního prostředí, podporu 

vnímavosti a vztahu k místu, badatelství, akční strategie a odpovědné jednání, podporu rozvoje 

kompetencí pro celoživotní učení, podnikavost a využití školních i přírodních zahrad.

Lipka OŠ 2024/25 Lipka 60 000

Změny vzdělávání spojené se Strategií 2030+ a 

velkou revizí RVP

- podpora změn vzdělávání spojených se Strategií 2030+, především kompetenční pojetí 

kurikula, posílení formativního hodnocení, význam aktivního odpovědného občanství a 

udržitelného rozvoje, spravedlivé šance na vzdělání pro všechny žáky.

Lipka OŠ 2024/25 Lipka 20 000

Rovný přístup ke kvalitnímu a inkluzivnímu 

vzdělávání a odborné přípravě; 

Podpořit SEV v realizaci environmentálního 

vzdělávání na univerzitách

- podporovat rovný přístup ke kvalitnímu, modernímu, kompetenčnímu a inkluzivnímu 

vzdělávání v environmetálních souvislostech a odborné přípravě od předškolního vzdělávání až 

po terciární úroveň; 

- environmentální vzdělávání budoucích učitelů včetně pedagogických praxí

Lipka OŠ 2024/25 Lipka 20 000

Podpora konkrétních akcí vedoucích k 

odbornému profesnímu rozvoji  v 

environmentálních oblastech 

- pořádat a podporovat soutěž studentských prací s environmentální tematikou Lipka OŽP 2024/25
Lipka 65 000  OŽP   

 69 000

Podporovat systém vzdělávání mladých. 

Realizovat přehlídky a soutěže pro žáky a 

studenty všech stupňů škol

zaměřených na EVVO, případně i na 

podnikavost. Motivovat k místní spolupráci 

aktérů ochrany přírody s žáky a studenty

- konkrétními akcemi podporovat systém vzdělávání mladých tak, aby cíleně docházelo k rozvoji 

jejich kompetencí pro environmentálně odpovědné jednání;  

- podporovat soutěžní přehlídku žákovských projektů z oblasti environmentálního vzdělávání s 

názvem ENERSOL;

- podporovat iniciativy mladých lidí směřující k jejich aktivnímu zapojení do veřejného prostoru

Lipka, OŠ  OŠ 2024/25
Lipka 30 000     OŠ 

110 000

Akční plán Koncepce EVVO JMK 2024/25
odkaz na koncepci (plné znění):

https://drive.google.com/file/d/13oIAInLvhDBg9e-

Qx0r6WNj_fZvPz3cu/view?usp=sharing

odkaz na koncepci (zkrácený 

booklet):
https://drive.google.com/file/d/16ZgsVBcF3f6FB5gfznxQ4CJsxFhYBkh-

/view?usp=drive_link 

AP_U_01, U3, 

04, 05, U9

o
b

last: ŠK
O

LSTV
Í (M

Š, ZŠ, SŠ, V
Š)

AP_Š_01, 03, 04, 

05, 06, 13, 15, 

19, 20, 21, 24

o
b

last: U
D

R
ŽITELN

O
ST SY

STÉM
U

 A
 

P
R

O
STŘ

ED
Í P

R
O

 EV
V

O
 A

 

EK
O

P
O

R
A

D
EN

STV
Í

Plánovat, sledovat a vyhodnocovat plnění

krajské koncepce EVVO

https://drive.google.com/file/d/13oIAInLvhDBg9e-Qx0r6WNj_fZvPz3cu/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/13oIAInLvhDBg9e-Qx0r6WNj_fZvPz3cu/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16ZgsVBcF3f6FB5gfznxQ4CJsxFhYBkh-/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/16ZgsVBcF3f6FB5gfznxQ4CJsxFhYBkh-/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/13oIAInLvhDBg9e-Qx0r6WNj_fZvPz3cu/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/13oIAInLvhDBg9e-Qx0r6WNj_fZvPz3cu/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16ZgsVBcF3f6FB5gfznxQ4CJsxFhYBkh-/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/16ZgsVBcF3f6FB5gfznxQ4CJsxFhYBkh-/view?usp=drive_link


Návaznost na 

opatření 

Koncepce 

EVVO JMK 

Naplňované cíle Charakteristika úkolu Realizátor Garant období realizace
rozpočet pro 

rok 2024* (v Kč)
vyhodnocení úkolu

Podporovat učitele při naplňování 

vzdělávacích cílů a relevantních témat EVVO
- podpora větších formátů vzdělávání a rozvoje pedagogických dovedností (např. letní školy) Lipka OŠ 2024/25 Lipka 50 000

Vzdělávat vedoucí zájmových oddílů a 

kroužků;  

Podporovat vzdělávání pracovníků a 

dobrovolníků v neformálním vzdělávání ve 

spolupráci s organizacemi dětí a mládeže s 

celorepublikovou působností 

- vzdělávat vedoucí zájmových oddílů a kroužků SVČ a DDM v tématech EVVO a ochrany 

životního prostředí; 

- podporovat vzájemnou inspiraci a komunikaci environmentálních témat, zejména u vedoucích, 

kteří se primárně nezaměřují na oblast EVVO;  

- příprava vzdělávání vzdělavatelů a činovníků 

Lipka OŠ 2024/25 Lipka 60 000

Propagovat environmentálně šetrné postupy, 

služby, komodity a výrobky mezi spotřebiteli i 

uživateli služeb; 

Realizovat akce/kampaně zaměřené na 

popularizaci environmentálních značení 

výrobků a služeb; 

Komunikovat vizi uhlíkově neutrální 

budoucnosti JMK 

- osvěta a vzdělávání o aktuálních problémech životního prostředí, adaptačních a mitigačních 

opatřeních spojených se změnou klimatu, podpora k soběstačnosti a změně osobních návyků, 

propagace environmentálně šetrných postupů mezi občany JMK, které přispívají k udržitelnosti 

regionu a větší soběstačnosti jeho obyvatel formou osvětových a vzdělávacích regionálních i 

nadregionálních akci 

- komunikovat vizi uhlíkově neutrální budoucnosti JMK jako atraktivní a uskutečnitelnou cestu

Lipka OŽP 2024/25 Lipka 20 000

Podporovat praktickou zahradní terapii a 

terapeutické zahrady pro veřejnost, klimatické 

zahrady ve veřejném prostoru

- podporovat praktickou zahradní terapii a terapeutické zahrady pro veřejnost, klimatické 

zahrady ve veřejném prostoru prostřednictvím poradenství, osvětových materiálů, cyklu 

seminářů, letní akademie zahradní terapie a cyklu vzdělávání ke klimaticky příznivému 

zahradničení

Lipka OŽP 2024/25 Lipka 5 000

Podporovat osvětu a vzdělávání, které reaguje 

na kvalitu života obyvatel a dopady změny 

klimatu na území kraje

- osvěta a vzdělávání veřejnosti odpovídající na potřebu péče o kvalitu životního prostředí 

obyvatel a problematiku spojenou se změnou klimatu na území kraje. Informační podpora 

regionů a obcí: tvorba a distribuce zpravodaje pro obce a veřejnost k některému z aktuálních 

témat udržitelnosti a péče o životní prostředí, např. hospodaření s vodou, péče o zeleň, 

zadržování vody v krajině, třídění a zpracování tuhého komunálního odpadu, energetika, kvalita 

půd, biodiverzita, regionální lesnictví a zemědělství, dopady změny klimatu atp.

Lipka OŽP 2024/25 Lipka 80 000

Pořádat krajské a národní konference 

zaměřené na environmetální oblasti

- realizace krajských nebo regionálních konferencí EVVO pro pedagogy, lektory, odborníky, 

veřejnost a další.
Lipka OŽP 2024/25

Lipka 30 000       

OŽP 100 000

Podpořit pořádání osvětových akcí s 

tematikou životního prostředí
- podpora akcí a aktivit s celorepublikovým či celokrajským přesahem OŽP OŽP 2024/25

Lipka 70 000        

OŽP 300 000

o
b

last: 

EN
V

IR
O

N
M

EN
TÁ

LN
Í 

V
ZD

ĚLÁ
V

Á
N

Í A
 O

SV
ĚTA

 

V
EŘ

EJN
É SP

R
Á

V
Y

AP_VS_01, 02, 09

Vytvořit systém vzdělávání pracovníků úřadů 

veřejné správy; 

Školit jednotlivá oddělení Odboru životního 

prostředí;  

Podporovat vzdělávání a poradenství v oblasti 

environmentálně šetrného provozu veřejných 

institucí

- vzdělávání pracovníků úřadů veřejné správy v oblasti zodpovědné reakce na změnu klimatu a 

dalších environmentálních otázek; 

- specializované vzdělávání úředníků JMK v oblasti EVVO a environmentálně odpovědné správy;  

- školení zaměstnanců Odboru životního Odboru školství, zástupců obcí s rozšířenou působností 

v environmentálních tématech ochrany přírody, lesního hospodářství, zemědělství, ochrany 

klimatu aj.;  

- podpora vzdělávání a poradenství v oblasti environmentálně šetrného provozu veřejných 

institucí a podpora iniciativy na zavádění šetrného provozu např. do škol, veřejné správy, 

zdravotnických zařízení, zařízení sociálních služeb

Lipka OŽP 2024/25 Lipka 70 000          

* pro rok 2025 budou finanční prostředky vyčleněny podle schváleného rozpočtu JMK na rok 2025 

- zajistit příležitosti k výkonu specializovaných činností v oblasti environmentální výchovy a 

podporovat alternativní vzdělávací cesty k získání pedagogické kvalifikace

o
b

last: EN
V

IR
O

N
M

EN
TÁ

LN
Í V

ZD
ĚLÁ

V
Á

N
Í A

 O
SV

ĚTA
 V

EŘ
EJN

O
STI

AP_OV_02, 04, 

08, 12, 14, 19

o
b

last: D
A

LŠÍ V
ZD

ĚLÁ
V

Á
N

Í 

P
ED

A
G

O
G

IC
K

Ý
C

H
 a 

P
R

O
V

O
ZN

ÍC
H

 P
R

A
C

O
V

N
ÍK

Ů
 

ŠK
O

L A
 ŠK

O
LSK

Ý
C

H
 ZA

Ř
ÍZEN

Í

Lipka OŠ 2024/25 Lipka 310 000

AP_DVPP_01, 

06, 13, 15, 18

Zajistit specializační studia Koordinátor EV



Oblast

Návaznost na Koncepci 

EVVO JMK cíl Celkem

Plánovat, sledovat a vyhodnocovat plnění krajské koncepce EVVO 30 000

Podpora odborného rozvoje zaměstnanců Lipky – školského zařízení pro environmentální vzdělávání 10 000

Propojovat EVVO s dalšími oblastmi vzdělávání 20 000

Poskytovat školám všech stupňů a školským zařízením odborně-metodickou podporu;  

Podporovat bezprostřední kontakt žáků a studentů všech stupňů škol s přírodou a praxí
50 000

Tvorba, zpracování a šíření  vzdělávacích, odborných a metodických materiálů 60 000

Pomoc školám implementovat změny vzdělávání spojené se Strategií 2030+ a velkou revizí RVP 20 000

Rovný přístup ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání a odborné přípravě;  

Podpořit SEV v realizaci environmentálního vzdělávání na univerzitách
20 000

Podpora konkrétních akcí vedoucích k odbornému profesnímu rozvoji  v environmentálních oblastech 65 000

Podporovat systém vzdělávání mladých;   

Motivovat k místní spolupráci aktérů ochrany přírody s žáky a studenty
30 000

Zajistit specializační studia koordinátorů EV 310 000

Podporovat učitele při naplňování vzdělávacích cílů a relevantních témat EVVO 50 000

Vzdělávat vedoucí zájmových oddílů a kroužků;   

Podporovat vzdělávání pracovníků a dobrovolníků v neformálním vzdělávání ve spolupráci s organizacemi 

dětí a mládeže s celorepublikovou působností       

60 000

Pořádat krajské a národní konference zaměřené na environmetální témata 30 000

Propagovat environmentálně šetrné postupy, služby, komodity a výrobky mezi spotřebiteli i uživateli služeb;    

   

Realizovat akce/kampaně zaměřené na popularizaci environmentálních značení výrobků a služeb;

Komunikovat vizi uhlíkově neutrální budoucnosti JMK 

20 000

Podporovat praktickou zahradní terapii a terapeutické zahrady pro veřejnost, klimatické zahrady ve 

veřejném prostoru
5 000

Podporovat osvětu a vzdělávání, které reaguje na kvalitu života obyvatel a dopady změny klimatu na území 

kraje
80 000

Podpořit pořádání osvětových akcí s tematikou životního prostředí 70 000

ENVIRONMENTÁLNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA 

VEŘEJNÉ SPRÁVY

AP_VS_01, 02, 09

Vytvořit systém vzdělávání pracovníků úřadů veřejné správy;   

Školit jednotlivá oddělení Odboru životního prostředí;     

Podporovat vzdělávání a poradenství v oblasti environmentálně šetrného provozu veřejných institucí

70 000

1 000 000

01.12.2023 Zpracovala: Hana Korvasová

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

PEDAGOGICKÝCH A 

PROVOZNÍCH PRACOVNÍKŮ 

ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

AP_DVPP_01, 06, 13, 15, 

18

ENVIRONMENTÁLNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA 

VEŘEJNOSTI

AP_OV_02, 04, 08, 12, 14, 

19

Akční plán Koncepce EVVO JMK - úkoly Lipky v roce 2024 
Plné znění Koncepce EVVO 2021-2030

UDRŽITELNOST SYSTÉMU A 

PROSTŘEDÍ PRO EVVO A 

EKOPORADENSTVÍ

AP_U_01, U3, 04, 05, U9

ŠKOLSTVÍ (MŠ, ZŠ, SŠ, VŠ)
AP_Š_01, 03, 04, 05, 06, 

13, 15, 20, 21, 24


